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АКТУЕЛНО 

Да ли постоје и које су последице исплате нето прихода пре 

датума плаћања наведеног у ППП ПД? 

 

 Датум плаћања се попуњава код свих врста 

појединачних пореских пријава, осим код пореске пријаве по 

службеној дужности. У ово поље уноси се датум када је 

планирана исплата прихода у случају подношења опште 

пријаве, односно измирење настале обавезе у случајевима 

подношења пријаве по члану 182б ЗПППА, пријаве по налазу 

контроле и пријаве по одлуци суда. Исплатилац прихода може 

исказани износ пореске обавезе уплатити у целости или у 

деловима и пре наведеног датума плаћања, а најкасније на 

наведени дан плаћања. Први следећи дан од наведеног дана 

плаћања Пореска управа обрачунава камате на неплаћени део 

исказане пореске обавезе по конкретној пореској пријави,  

независно да ли је нето приход исплаћен или  не. 

 Датум плаћања исказан у појединачној пореској 

пријави, која се у смислу члана 41. став 6. ЗПППА сматра 

поднетом, исплатилац прихода може мењати подношењем 

измењене појединачне пореске пријаве, све до датума 

исказаног у пољу 1.4 – Датум плаћања у првобитно поднетој 

пореској пријави. На пример, ако је у првобитно поднетој 

пореској пријави у пољу 1.4 - Датум плаћања наведен 

30.04.2014. године, порески обвезник све до 29.04.2014. године 

може поднети измењену појединачну пореску пријаву, којом 

ће променити датум плаћања наводећи било који други 

планирани дан. 

 Ако, међутим, исплатилац прихода исплати нето 

приходе исказане у пореској пријави пре датумa плаћања 

наведеног у тој пријави, можемо разликовати две ситуације: 

 

 Уколико је исплатилац прихода исплатио нето приходе 

исказане у пореској пријави ранијег дана него што је платио 

припадајућу пореску обавезу по одбитку, исплатом нето 

прихода настала је пореска обавеза независно од датума 

плаћања који је наведен у тој пријави. У овом случају, 

исплатилац прихода дужан је да поднесе измењену пореску 

пријаву у којој ће као датум настанка пореске обавезе навести 

дан исплате нето прихода и истовремено ће бити дужан да 

обрачуна камату од дана исплате нето прихода. Било која 

ранија исплата нето прихода без припадајућих обавеза повлачи 

са собом плаћање камате за припадајуће обавезе и то од 

датума исплате нето прихода до датума плаћања обавеза. 

Наиме, чланом 65. ставом 2. Закона о пореском поступку и 

пореској администрацији прописано је да порез по одбитку 

доспева за плаћање на дан који је у појединачној пореској 

пријави наведен као датум плаћања ако је тај дан ранији од 

рока прописаног законом. Закон о порезу на доходак грађана и 

Закон о доприносима за обавезно социјално осигурање 

прописују да обавеза за порез по одбитку (и доприносе) 

доспева на дан исплате прихода од којих се ове обавезе 

одбијају. 

 

 Уколико је исплатилац прихода исплатио нето приходе 

исказане у пореској пријави истовремено или након плаћања 

припадајуће обавезе по основу пореза и доприноса по одбитку, 

нема обавезу подношења измењене пореске пријаве као ни 

плаћања камате. Са становишта пореских прописа, исплатилац 

прихода може прво платити исказану обавезу за порез по 

одбитку, а затим исплатити приходе примаоцима прихода, а 



 

ако је порез по одбитку плаћен најкасније на исказани 

датум плаћања, не постоји обавеза плаћања камате. 

  Како од 01.03.2014. године исплатити приходе 

исказане на збирним пореским пријавама за порез и 

доприносе по одбитку, које су поднете Пореској управи пре 

01.03.2014. године, у случају када нето приход и/или 

обрачунати порез по тим пријавама нису исплаћени? 

 

 Будући да је за све исплате нето прихода на које се 

плаћају порези по одбитку, као и за плаћање пореза по одбитку 

од 1. марта ове године неопходно у налог за плаћање уписати 

број одобрења за плаћање (у даљем тексту: БОП) без којег 

банка неће извршити налог за плаћање, поставља се питање 

како по збирним пореским пријавама поднетим закључно са 28. 

2. 2014. године извршити плаћање. 

 У овом случају потребно је да подносилац збирне 

пријаве поднесе захтев Центру за велике пореске обвезнике за 

издавање потврде како би приходе физичким лицима и  порез 

по одбитку могао платити коришћењем шифара плаћања за које 

се не захтева уписивање БОП-а. Подносилац у захтеву наводи 

бар код под којим су збирне пријаве поднете и прилаже изјаву 

да по овим пријавама није исплатио нето приход, односно порез 

по одбитку. 

 Пореска управа о утврђеном чињеничном стању 

сачињава записник о канцеларијској контроли и ако чињенице 

потврђују наводе из захтева издаје потврду да се по конкретним 

пријавама може платити нето приход, односно порез по 

одбитку коришћењем шифара плаћања које не захтевају БОП. 

 Плаћање пореза по одбитку по збирним пријавама (ОПЈ-

ОПЈ8,ОД и ОД1) не може се вршити на јединствен уплатни 

рачун за порезе по одбитку 840-4848-37, већ преко рачуна ЦВПО 

840-1557845-53, односно за електронско плаћање 

840000000155784553, са шифром плаћања 253 и са структуром 

позива на број одобрења: 

КК – контролни број који се састоји од две цифре 

ШО – троцифрени број који представља шифру општине 

плаћања 

ПИБ – ваш порески идентификациони број 

КОНТО – одговарајући рачун за уплату одређене врсте 

пореза и састоји се од  пет цифара (прва цифра се у 

налогу за пренос не уписује) 

  



 

НАЧИН ПОПУЊАВАЊА ИЗМЕЊЕНЕ ПОЈЕДИНАЧНЕ 

ПОРЕСКЕ ПРИЈАВЕ ЗА ПОРЕЗ ПО ОДБИТКУ 

 

 Према одредбама члана 40. став 1. Закона о пореском 

поступку и пореској администрацији („Сл.гласник РС“ бр. 

80/02...108/13) ако порески обвезник установи да пореска 

пријава, коју је поднео Пореској управи, садржи грешку или 

пропуст, дужан је да одмах, а најкасније до истека рока 

застарелости, поднесе пореску пријаву у којој су грешка или 

пропуст отклоњени. Ставом 3. је прописано да поднету 

пореску пријаву порески обвезник може да измени највише два 

пута подношењем измењене пореске пријаве. Изузетно од ст. 1. 

и 3. овог члана, порески обвезник не може поднети измењену 

пореску пријаву после покретања поступка пореске контроле 

за контролисани порески период, односно након доношења 

решења о утврђивању пореза у случајевима када је законом 

прописано да се не спроводи самоопорезивање или када је 

законом прописано да се, упркос самоопорезивању, пореско 

решење мора донети.  

Измењеном пореском пријавом се могу мењати: 

-        општа пријава (ознака 1), 

-        пријава по службеној дужности (ознака 2), 

-        пореска пријава по чллану 182б ЗПППА (ознака 3), и 

-        пријава по одлуци суда (ознака 5). 

Не може се мењати: 

-        пријава по налазу контроле (ознака 4) 

-     пријава поднета за обрачунски период који је предмет 

пореске контроле и то после покретања поступка пореске 

контроле, односно након доношења решења о утврђивању 

пореза. 

 Измена података уписаних у пореску пријаву која се 

мења, у измењеној пореској пријави се врши на следећи начин: 

Податак у пољу 1.1 – Врста пријаве се не може мењати, па се у 

измењеној уписује ознака пријаве која се мења и то: 

-        ознака 1 - када се измењеном мења општа пријава 

-        ознака 2 - када се мења појединачна пореска пријава поднета 

по службеној дужности. 

-        ознака 3 - када се мења појединачна пореска пријава по члану 

182б ЗПППА 

-        ознака 5 - када се измењеном пријавом мења пријава по 

одлуци суда. 

Податак у пољу 1.2 - Обрачунски период се може мењати, а уписује 

се обрачунски период за који се плаћају приходи физичком лицу. 

Податак у пољу 1.3 - Датум настанка пореске обавезе (у даљем 

тексту: поље 1.3) може се мењати, а начин попуњавања овог поља 

зависи од тога да ли се измењена пријава подноси пре датума 

плаћања или на датум, односно после датума плаћања уписаног у 

првобитној пријави (поље 1.4. првобитне пријаве). 

 

1. Измењена пријава подноси се пре датума плаћања наведеног у 

пољу 1.4 првобитне пријаве и пре исплате нето прихода физичким 

лицима (у даљем тексту: нето приходи) исказаних у првобитној 

пријави: 

у измењеној пореској пријави поље 1.3 се НЕ ПОПУЊАВА 
Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 1.4 

уписан датум 20.03.2014. 

-        10.03.2014. поднета измењена пореска пријава. Није плаћен 

нето приход исказан у пријави која се мења. 

-        Поље 1.3 се не попуњава. 

 

2. Измењена пријава подноси се пре датума плаћања наведеног у 



 

пољу 1.4 првобитне пријаве, али после исплате нето прихода 

исказаних у првобитној пријави: 

у измењеној пореској пријави у поље 1.3 ОБАВЕЗНО СЕ уписује 

датум исплате нето прихода исказаних у првобитној пријави. 
 Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 1.4 

уписан датум 20.03.2014. 

-        10.03.2014. извршена исплата нето прихода 

-        19.03.2014. поднета измењена пореска пријава: у поље 1.3 

обавезно се уписује 10.03.2014. године. 

 

3. Измењена пријава подноси се на датум или после датума плаћања 

наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве и пре исплате нето прихода 

исказаних у првобитној пријави: 

у измењеној пореској пријави поље 1.3. ОБАВЕЗНО СЕ ПОПУЊАВА 

а уноси се датум једнак датуму наведеном у пољу 1.4 првобитне 

пријаве. 

Пример: 

-        20.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 1.4 

уписан датум 20.03.2014. 

-        20.03.2014. поднета измењена пореска пријава и није плаћен нето 

приход исказан у првобитној пријави. 

-        У поље 1.3 обавезно се уписује датум 20.03.2014. године. 

Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 1.4 

уписан датум 20.03.2014. 

-        25.03.2014. поднета измењена пореска пријава и није плаћен нето 

приход исказан у првобитној пријави. 

-        У поље 1.3 обавезно се уписује датум 20.03.2014. године 

 

4. Измењена пријава подноси се на датум или после датума плаћања 

наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве, а нето приходи исказани у 

првобитној пријави плаћени су пре датума плаћања 

наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве 

у измењеној пореској пријави поље 1.3. ОБАВЕЗНО СЕ 

ПОПУЊАВА а уноси се датум исплате нето прихода 

исказаних у првобитној пријави. 
Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 

1.4 уписан датум 20.03.2014. 

-        19.03.2014. извршена исплата нето прихода 

-        30.03.2014. поднета измењена пореска пријава 

-        у поље 1.3 измењене пријаве обавезно се уписује датум 

исплате прихода 19.03.2014. 

 

5. Измењена пријава подноси се на датум или после датума 

плаћања наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве, а нето 

приходи исказани у првобитној пријави плаћени су на датум 

плаћања наведен у пољу 1.4 првобитне пријаве 

у измењеној пореској пријави поље 1.3. ОБАВЕЗНО СЕ 

ПОПУЊАВА а уноси се датум исплате нето прихода 

исказаних у првобитној пријави који је у овом случају једнак 

датуму плаћања исказаном у пољу 1.4. првобитне пријаве. 

Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 

1.4 уписан датум 20.03.2014. 

-        20.03.2014. извршена исплата нето прихода 

-        30.03.2014. поднета измењена пореска пријава. 

-        у поље 1.3 обавезно се уписује датум 20.03.2014. године 

 

6. Измењена пријава подноси се на датум или после датума 

плаћања наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве, а нето 

приходи исказани у првобитној пријави плаћени су после 

датума плаћања наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве 



 
у измењеној пореској пријави поље 1.3. ОБАВЕЗНО СЕ ПОПУЊАВА 

а уноси се датум плаћања наведен у пољу 1.4. првобитне пријаве. 
Пример: 

-        05.03.2014. године поднета првобитна пријава и у пољу 1.4 

уписан датум 20.03.2014. 

-        25.03.2014. извршена исплата нето прихода 

-        30.03.2014. поднета измењена пореска пријава. 

-        у поље 1.3 обавезно се уписује датум 20.03.2014. године 

У поље 1.4 - Датум плаћања измењене пријаве може се уписати или 

датум подношења измењене пореске пријаве или неки датум у 

будућности. 

 
Поље 2.2 – Порески идентификациони број се не може мењати 

измењеном пријавом, односно у ово поље уписује се ПИБ или ЈМБГ 

из првобитне пријаве. 

У измењеној пореској пријави ОБАВЕЗНО СЕ уписују и подаци у: 

-        поље 1.5 - Измена пријаве - упусује се ознака 1 - Измењена 

појединачна пореска пријава у складу са чланом 40 ЗПППА; 

-          поље 1.5а – Идентификациони број пријаве – уписује се 

идентификациони број првобитне пријаве. 

Поље 1.6 - по налазу контроле/одлуци суда и поље 1.6а - основ се не 

Поље 1.3 НИЈЕ ОБАВЕЗНО 
- ако се измењена пријава подноси пре датума плаћања из поља 1.4 

првобитне пријаве и није било исплате нето прихода исказаних у 

првобитној пријави. 

Поље 1.3 ЈЕ ОБАВЕЗНО 
- ако су нето приходи исказани у првобитној пријави плаћени пре 

датума плаћања из поља 1.4 првобитне пријаве 
- ако се измењена пријава подноси истог или после датума плаћања 

наведеног у пољу 1.4 првобитне пријаве 

У поље 1.4 измењене пријаве увек се уписује датум подношења 

измењене пријаве или датум у будућности. 

попуњавају. 

Сви остали подаци које садржи првобитно поднета пореска 

пријава могу бити промењени. 

Редови у 3. делу пријаве – Подаци о примаоцима/физичким 

лицима и врстама прихода могу се додавати и/или брисати. 

Брисање реда спроводи се тако што у реду који се брише 

поља 3.1 до 3.5. остају неизмењена у односу на првобитну 

пријаву, у поље 3.6 - Шифра врсте прихода уписује се 

ознака 1 00 000 00 1, а у поља од 3.7 до 3.16 уписује се 

износ 0,00. 

 У измењеној пријави ОБАВЕЗНО СЕ ИСКАЗУЈЕ 

КАМАТА и то износ камате обрачунате од датума настанка 

пореске обавезе уписаног у поље 1.3. измењене пријаве до 

датума плаћања уписаног у поље 1.4. измењене пријаве, а 

ако нема основа за обрачун камате, у поља ''камата'' уписује 

се износ 0,00. 

 У случају да је поднета пореска пријава тачно 

попуњена, али се касније утврди да омашком у пријави није 

исказан приход за одређене примаоце прихода, 

целисходније је поднети нову пореску пријаву и исказати 

Напомињемо да је програм за нови систем обједињене 

наплате још увек у поступку изградње ради подршке 

свих дефинисаних процеса, те ћете о свим 

евентуалним променама бити благовремено 

обавештени. 

Из ових разлога уколико у примени система 

обједињене наплате имате одређене тешкоће или 

питања иста можете поставити овом Центру на начин 

као и до сада. 



НОВИ ОБРАЗАЦ ПОРЕСКОГ БИЛАНСА (ПБ1) И ПРАТЕЋИ 

ОБРАСЦИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПОРЕЗА НА ДОБИТ ПРАВНИХ 

ЛИЦА 

 

 У „Службеном гласнику РС“ бр. 20/14 од 21. фебруара 2014. 

године објављен је Правилник о садржају пореског биланса и другим 

питањима од значаја за начин утврђивања пореза на добит правних 

лица који је ступио на снагу наредног дана од објављивања. 

Правилник се примењује на утврђивање пореза на добит правних 

лица за 2013. годину. Правилником су прописани следећи обрасци: 

ПБ1 – Порески биланс обвезника пореза на добит правних лица 

ОК – Ограничење камате код дуга повезаном лицу 

ПК – Порески кредит за улагања у основна средства 

СУ – Сразмерни износ улагања 

СИ  - Сразмерно стечена имовина статусном променом 

Анекс Обрасца ПБ1 – Обрачун пореског кредита 

Анекс 1 Обрасца ПБ1 – Обрачун пореског кредита 

ИПД – Изјава о добити оствареној у другој држави из које је 

исплаћена дивиденда и плаћеном порезу на ддобит и порезу по 

одбитку на дивиденде из члана 52. Закона 

ИПД-1 Изјава о плаћеном порезу по одбитку на камате, ауторске 

накнаде, накнаде по основу закупа непокретности и покретних 

ствари и дивиденде из члана 53а Закона 

КПБ – Консолидовани порески биланс 

 Поред обрасца ПБ1, најзначајније измене извршене су и 

обрасцима који се односе на порески кредит по основу прихода 

остварених у иностранству а који су предмет опорезивања порезом по 

одбитку (Анекс и Анекс 1).  

 Нови образац ПБ1 има 62 позиције (претходни је имао 

64). Структура обрасца је слична претходно важећем 

обрасцу, а најважнија измена се односи на начин исказивања 

података о приходима и расходима оствареним у 

трансакцијама са повезаним лицима. 

 Нови начин исказивања података о трансакцијама са 

повезаним лицима подразумева да се у одговарајућим 

пољима исказују обрачунати приходи и расходи по основу 

трансферних цена а под редним бројем 50. Обрасца ПБ1 

исказује се збир коначних корекција трансферних цена који 

је утврђен у закључку извештаја о транферним ценама. 

 Исказивање података у осталим позицијама Обрасца 

ПБ1, које се не односе на транферне цене, врши се на 

уобичајен начин. Новина је што су прописане нове позиције 

које су условљене претходним изменама Закона о порезу на 

добит правних лица као што су позиција на редном броју 13. 

Затезна камата између повезаних лица или редни број 41. 

Приходи од камата по основу дужничких хартија од 

вредности чији је издавалац Република, аутономна 

покрајина, јединица локалне самоуправе или НБС. 

 

НОВИ ОБРАСЦИ ПОРЕСКИХ ПРИЈАВА ЗА ОБРАЧУН 

ПОРЕЗА НА ДОБИТ ПРАВНИХ ЛИЦА 

 

 У „Службеном гласнику РС“ бр. 24/14 од 28. 

фебруара 2014. године објављен је Правилник о садржају 

пореске пријаве за обрачун пореза на добит правних лица, 

који је ступио на снагу наредног дана од објављивања. 

Правилник се примењује на утврђивање пореза на добит 

правних лица за 2013.годину. 

 Правилником су прописани нови обрасци пореских 

НАПОМИЊЕМО 



пријава: 

Образац ПДП – Пореска пријава за правна лица 

Образац ПДН – Пореска пријава за недобитне организације 

Образац ПДО- Пореска пријава за огранке нерезидентних 

правних лица 

 Пореска пријава подноси се у року од 180 дана од дана 

истека пореског периода.За обвезнике којима је порески период 

била календарска 2013.година, крајњи рок за подношење 

пореске пријаве за порез на добит је 29.јун 2014.године, а како 

је то недеља, рок се помера на понедељак 30. јун. 

 

ПЛАЋАЊЕ МЕСЕЧНЕ АКОНТАЦИЈЕ У СКЛАДУ СА 

НОВОМ ПОРЕСКОМ ПРИЈАВОМ 

 

 Према члану 67. став 3. Закона о порезу на добит 

правних лица, плаћање месечних аконтација у складу са 

пореском пријавом за 2013.годину, врши се за месец у коме је 

пријава поднета и то почев од првог дана наредног месеца у 

односу на месец у коме је пријава поднета. Подсећамо да се 

месечна аконтација пореза на добит плаћа до 15-ог у месецу за 

претходни месец. 

 На пример ако обвезник поднесе пореску пријаву у 

марту, нови износ аконтације који је утврдио у пореској 

пријави за 2013. годину, први пут плаћа 15. априла (аконтација 

за март).  

 У складу са чланом 67. став 4. и 5. до почетка плаћања 

месечне аконтације у складу са ставом 3. овог члана, обвезник у 

текућој години плаћа месечну аконтацију у висини која 

одговара месечној аконтацији из последњег месеца претходног 

пореског периода, а почетком плаћања месечне аконтације у 

складу са ставом 3. овог члана, висина тих аконтација се 

коригује навише или наниже, тако да се укупно плаћене 

аконтације од почетка текуће године, односно почетка пореског 

периода доведу на износ као да је уплата аконтација вршена у 

складу са пореском пријавом из става 3. овог члана. 

 На износ месечних аконтација које нису плаћене у року, 

порески обвезник је дужан  да обрачуна и плати камату, у складу 

са законом којим се уређује порески поступак и пореска 

администрација. 

 Одредбом члана 67. став 1. Закона је прописано да се износ 

месечне аконтације утврђује на основу опорезиве добити која не 

садржи капиталне добитке и губитке (за разлику од претходних 

година). Наведени начин утврђивања износа месечне аконтације 

омогућен је новим обрасцима пореских пријава. 

 Напомињемо да обвезници нису дужни да уз пореску 

пријаву достављају доказ о уплати разлике пореза између коначно 

утврђене пореске обавезе и плаћених аконтација. Ова обавеза је 

била прописана чланом 66. став 3. Закона, који је брисан 

изменама Закона у мају 2013. године („Сл.гласник РС“ 47/13). 

Такође је изменама одредаба члана 63. Закона („Сл.гласник РС“ 

119/12) укинута и обавеза достављања финансијских извештаја уз 

пореску пријаву. Међутим на захтев пореског органа, сходно 

одредби члана 63. став 2. Закона, порески обвезник је дужан да 

надлежном пореском органу достави између осталог и ову 

документацију ако Пореска управа затражи у складу са ЗПППА. 

 



ЗИП-1 образац 

У Службеном гласнику Републике Србије број 27/14 дана 

07.03.2014. године објављена је Уредба о начину и контроли 

обрачуна и исплате зарада у јавним предузећима.  

Одредбом чл. 3. Уредбе прописано је да  пре подношења 

Појединачне пореске пријаве о обрачунатим порезима и 

доприносима ( у даљем тексту : Обрзац ППП-ПД), прописане 

Правилником о пореској пријави за порез по одбитку („Службени 

гласник РС“ бр. 74/13 и 118/13), предузеће је дужно да обрачуната 

средства за исплату зарада запослених, на Обрасцу ЗИП-1, који је 

са Објашњењем о начину попуњавања Обрасца ЗИП-1 одштампан 

уз ову Уредбу и чини њен саставни део, достави на оверу 

министарству надлежном за послове финансија и министарству 

надлежном за послове рада, односно надлежном органу 

аутономне покрајне или једници локалне самоуправе. 

За предузећа из чл. 1. ове Уредбе чији је оснивач 

Република Србија и њихова зависна друштва која обављају 

делатност од општег интереса, оверу Обрасца ЗИП-1 врше 

министар надлежан за послове финансија и министар надлежан за 

послове рада, а за предузећа из чл. 1. ове уредбе чији је оснивач 

аутономна покрајна или јединица локалне самоуправе и за 

њихова зависна друштва која обављају делатност д општег 

интереса, оверу Обрасца ЗИП-1 врши лице одређено актом 

оснивача. 

Предузеће не може вршити исплату зарада пре овере 

Обрасца ЗИП-1. 

   Лица из става 2. овог члана ће електронским путем вршити 

проверу усклађености Обрасца ППП-ПД и овереног Обрасца ЗИП

-1. 

Дакле, не постоји обавеза достављања на оверу ЗИП-1 

Обрасца и организационој једници Пореске управе како је то 

било предвиђено у претходној Уредби. Поступак подношења и 

овере Обрасца ЗИП-1 врши се тако што јавно предузеће и /или 

друштво капитала чији оснивач је Република Србији и њихова 

зависна друштва која обављају делатност од општег интереса, 

припреми 3 штампана примерка Обрасца ЗИП-1 од којих по 

један примерак доставља Министраству надлежном за послове 

рада, други примерак Министарству надлежном за послове 

финансија, а трећи примерак, који оверавају оба министарства, 

задржава за себе – на основу кога саставља и  подноси образац 

ППП-ПД.  



ПОДСЕЋАМО ВАС...  

УРЕДБA О ИЗВРШАВАЊУ ЗАКОНА О АКЦИЗАМА НА 

ТЕРИТОРИЈИ АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ КОСОВО И 

МЕТОХИЈА ЗА ВРЕМЕ ВАЖЕЊА РЕЗОЛУЦИЈЕ САВЕТА 

БЕЗБЕДНОСТИ ОУН БРОЈ 1244 

 

 Влада Републике Србије је на основу члана 40е Закона о 

акцизама донела Уредбу о извршавању Закона о акцизама на 

територији Аутономне покрајине Косово и Метохија за време 

важења Резолуције Савета безбедности ОУН број 1244 која је 

објављена у „Сл.гласнику РС“ бр.111/13, а ступила је на снагу 

14.децембра 2013.године. Даном ступања на снагу ове уредбе 

престала је да важи Уредба о условима и начину обрачунавања 

јавних прихода, садржини и начину вођења евиденције за промет 

робе са АП Косово и Метохија ("Службени гласник РС", бр. 

48/01, 26/02, 139/04, 5/05, 15/05 и 27/05). 

  Уредбом је уређен нов режим обрачунавања и плаћања 

акцизе у промету акцизних производа са АП Косово и Метохија. 

У међувремену је извршена допуна Уредбе која је објављена у 

„Сл.гласнику РС“ бр.6/14, која је у примени од 01. фебруара 

2014.године a  односи се на рефакцију плаћене акцизе.  

 Одредбама члана  3. Уредбе је прописано да на промет 

акцизних производа који изврше обвезници акцизе са територије 

Републике ван АПКМ на територију АПКМ, акциза се не 

обрачунава и не плаћа, под условом да су акцизни производи 

отпремљени на територију АПКМ. 

  Као докази да су акцизни производи отпремљени на 

територију АПКМ сматрају се јединствена исправа издата у 

складу са важећим прописима која садржи потврду да су 

акцизни производи иступили са територије Републике ван 

АПКМ на територију АПКМ, односно оверена копија 

јединствене исправе, као и извод из пословног рачуна 

обвезника акцизе да је за промет акцизних производа извршен 

пренос новчаних средстава са пословног рачуна примаоца 

акцизних производа на пословни рачун обвезника акцизе - 

испоручиоца акцизних производа (члан 3.став 2. Уредбе) 

 Ако обвезник не обезбеди наведени доказ о преносу 

новчаних средстава  до 15. у месецу који следи месецу у којем 

је промет извршен, дужан је да до последњег дана тог месеца 

обрачуна и плати акцизу за тај промет. 

 Ако обвезник накнадно обезбеди доказ о преносу 

новчаних средстава  плаћена акциза сматра се више плаћеним 

порезом у смислу закона којим се уређује порески поступак и 

пореска администрација. 

 Одредбом члана 4. Уредбе је прописано да се на промет 

акцизних производа који се допремају са територије АПКМ на 

територију Републике ван АПКМ, акциза обрачунава и плаћа у 

складу са Законом. 

 Члан 5а Уредбе прописује да у случају када је лице 

набавило акцизни производ на територији Републике ван 

АПКМ непосредно од произвођача акцизног производа, а исти 

је отпремило са територије Републике ван АПКМ на 

територију АПКМ, има право на рефакцију плаћене акцизе, под 

условом  да је лице платило рачун произвођача акцизног 

производа са исказаном акцизом и ако поседује доказе да су 

акцизни производи отпремљени на територију АПКМ у смислу 



члана 3. став 2. ове Уредбе. 

 Одредбама члана 5б је уређено да лице из члана 5а ове 

уредбе остварује рефакцију плаћене акцизе на основу 

писменог захтева који подноси надлежном пореском органу. 

 Уз захтев се подноси:  

    1) рачун произвођача акцизног производа са исказаном 

акцизом; 

    2) налог за пренос или други документ о безготовинском 

плаћању рачуна из тачке 1)  

    3) јединствена исправа издата у складу са важећим 

прописима која садржи потврду да су акцизни производи 

иступили са територије Републике ван АПКМ на територију 

АПКМ, односно оверена копија јединствене исправе; 

    4) извод из пословног рачуна лица да је за промет 

акцизних производа извршен пренос новчаних средстава са 

пословног рачуна примаоца акцизних производа на пословни 

рачун лица - испоручиоца акцизних производа. 

 У прелазним и завршним одредбама је чланом 2. 

Уредбе („Сл.гласник РС“ бр.6/14) прописано да лице које је 

набавило акцизни производ на територији Републике ван 

АПКМ непосредно од произвођача акцизног производа пре 

ступања на снагу ове уредбе, а исти је отпремило са 

територије Републике ван АПКМ на територију АПКМ након 

ступања на снагу ове уредбе, има право на рефакцију плаћене 

акцизе, уколико испуњава услове за рефакцију акцизе 

прописане овом уредбом. 

ПРЕГЛЕД ПРОПИСА ОБЈАВЉЕНИХ У   СЛУЖБЕНОМ 
ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 
    Од броја 14/14  закључно са бројем 38/14 из 2014. године 
издвајамо следеће: 
 
БРОЈ   17/14 
 
 Правилник о каматним стопама за које се сматра да 

су у складу са принципом „ван дохвата руке”  
 
Број 20/14 
 

 ПРАВИЛНИК о изменама и допунама Правилника o условима 
и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 
средстава са тих рачуна;  

 ПРАВИЛНИК о садржају пореског биланса и другим питањима 
од значаја за начин утврђивања пореза на добит правних 
лица.  

 
БРОЈ 24/14 
 

 ПРАВИЛНИК о садржају пореске пријаве за обрачун пореза на 
добит правних лица;  

 ПРАВИЛНИК о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном 
оквиру за друга правна лица.  

 
 





Тел: 333 0 806 

333 0 938 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 

Краља Милана бр.5 

Београд 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 

ПОРЕСКА УПРАВА 

ЦЕНТАР ЗА ВЕЛИКЕ ПОРЕСКЕ ОБВЕЗНИКЕ  


